
COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI
Provincia dell'Ogliastra

Numero  65  del  17/12/2025

O R D I N A N Z A   D I R I G E N Z I A L E

Ufficio Vigilanza E Commercio

AREA AMBIENTE E RETI TECNOLOGICHE

Istituzione divieto di transito e divieto di sosta nel centro urbano di Villagrande Strisaili. 

Manifestazione "Is Prendas De Iddamanna VI Edizione".

Oggetto:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005).

 FIRMA DIGITALE



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la SCIA, Prot. N. 9131 del 09.12.2025, presentata dal presidente dell’Associazione Turistica 

Pro Loco,  per poter far svolgere la manifestazione fieristica di rilevanza locale denominata “IS 

PRENDAS DE IDDAMANNA VI Edizione” prevista in Villagrande Strisaili nei giorni: sabato 20 e 

domenica 21 dicembre 2025 dalle ore 09.00 alle ore 24.00;  
 

Vista la richiesta, prot. N. 9086 del 05.12.2025, di chiusura strade presentata dall’Associazione 

Turistica Pro Loco ,  per poter far svolgere la manifestazione fieristica di rilevanza locale 

denominata “IS PRENDAS DE IDDAMANNA VI Edizione”, nella quale viene chiesta l’istituzione 

di un divieto di transito e di sosta  a tutti i veicoli, nei giorni 20 e 21 dicembre 2025 dalle ore 9.00 

fino alle ore 24, nelle seguenti vie e piazze: 

a. Via Roma; 

b. Via V. Emanuele; 

c. Via S. Barbara; 

d. Via Azuni; 

e. Via G. Galilei; 

f. Piazza Chiesa; 
 

Rilevato che si prevede un afflusso notevole di persone nelle ore serali e per motivi di motivi di 

sicurezza pedonale, si ritiene opportuno modificare la circolazione veicolare con l’istituzione di un 

divieto di transito e divieto di sosta, nei giorni 20 e 21 dicembre 2025 dalle ore 9.00 fino alle ore 

24.00, nelle seguenti Vie e piazze: 

 Tratto di Via Roma a partire dal Banco di Sardegna fino all’incrocio con Via Garibaldi; 

 Tratto di Via V. Emanuele a partire dall’incrocio con Via Garibaldi fino all’incrocio con Via 

Nuoro; 

 Via S. Barbara dall’incrocio con Via Nuoro fino all’incrocio con Via Azuni; 

 Via Azuni dall’incrocio con Via S. Barbara fino all’incrocio con Via Roma; 

 Via G. Galilei dall’incrocio con Via Roma fino all’incrocio con Via Nuoro; 

 Piazza Chiesa San Gabriele A. 
  

Appurato che per eseguire la manifestazione di cui sopra, è necessario modificare la circolazione 

veicolare, per il periodo e ore sopra indicate, ad esclusione dei mezzi utilizzati dagli organizzatori, 

quelli della Forza Pubblica e di Soccorso e Primo Intervento, con l’istituzione di un divieto di 

transito e di sosta, nelle Vie sopra indicate; 

 

Rilevato che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 

ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Dato atto che ai sensi del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villagrande 

Strisaili che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, 

con interessi personali del sottoscritto responsabile di servizio e degli altri dipendenti che hanno 

partecipato all’istruttoria dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 6 e 7 del predetto codice di 

comportamento; 

Sentito l’Ufficio Tecnico in merito ai tempi e alla segnaletica da installare;  

 
Visto il decreto n. 19 del 13.11.2025, di nomina e sostituto del Responsabile dell’Area Ambiente e 

Reti Tecnologiche; 



 

 

 
Visto l’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo 

n. 267 del 18.08.2000;  

 
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le norme sulla 

disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme 

del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, 

n. 495;  

 
Considerato che per le motivazioni sopra esposte è necessario modificare la vigente disciplina 

della circolazione adottando i provvedimenti straordinari, meglio specificati in dispositivo;  

 

O R D I N A 

 

- Per i motivi indicati in premessa, nei giorni di sabato 20 e domenica 21 dicembre 2025 

dalle ore 9.00 fino alle ore 24.00, in occasione della manifestazione “Is Prendas De 

Iddamanna VI Edizione”, in Villagrande Strisaili, sarà modificata la circolazione 

veicolare, con l’istituzione di un divieto di transito e divieto di sosta, ad esclusione dei 

veicoli utilizzati dagli   organizzatori, di quelli della Forza Pubblica e di Soccorso e 

Primo Intervento, nelle seguenti Vie:  
 

 Tratto di Via Roma a partire dal Banco di Sardegna fino all’incrocio con Via Garibaldi; 

 Tratto di Via V. Emanuele a partire dall’incrocio con Via Garibaldi fino all’incrocio con Via 

Nuoro; 

 Via S. Barbara dall’incrocio con Via Nuoro fino all’incrocio con Via Azuni; 

 Via Azuni dall’incrocio con Via S. Barbara fino all’incrocio con Via Roma; 

 Via G. Galilei dall’incrocio con Via Roma fino all’incrocio con Via Nuoro; 

 Piazza Chiesa San Gabriele A.; 
 

Con la precisazione che l’attuazione del provvedimento dovrà essere effettuato osservando le 

seguenti modalità:  

- il posizionamento dei prescritti segnali stradali ed il ripristino della segnaletica tuttora 

vigente saranno eseguiti a cura e spese e dell’Associazione Turistica Pro Loco;  

- Che i pullman di linea dell’ARST saranno deviati nella Via E. Lussu, dalle ore 09.00 di 

sabato 20 e fino alle ore 24.00 di domenica 21 dicembre 2025.  
 

AVVERTE 
 

- che la carico dei contravventori saranno applicate le sanzioni pecuniarie previste dal 

codice della strada;  

 che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi della L. 241/90,  è lo S.V. Mariano 

ORRU’;  

 che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio on line e sito web, per 15 giorni 

consecutivi, di cui copia dovrà essere notificata al Presidente della Pro Loco sig.ra Anna 

Barbara LONGONI, al Responsabile dell’Ufficio Tecnico e alla Polizia Locale sede, ed 

inviata all’ARST sede di Cagliari e Lanusei, al Comando Stazione Forestale di V.A. e 

Comando Stazione Carabinieri di Villagrande Strisaili, al Commissariato di P.S. di Lanusei 

e al Comando Guardia di Finanza di Arbatax.  

 



 

 

- che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:  

 Entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento al Tribunale 

Amministrativo Regionale nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della legge 

N. 104/210, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;  

 entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento al Presidente della 

Repubblica, nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 

1971, n. 1199;  
 

Demanda gli Agenti e la forza Pubblica a fare rispettare la presente, con la facoltà di 

determinare gli orari di apertura e chiusura delle strade per motivi di ordine pubblico.  
 

Il Responsabile del Servizio  

Ing. Stefania DEPLANO 
 


